A seguir, a composição das adições/exclusões temporárias:
Diferenças Temporárias
Imposto de Renda/Contribuição Social 31/12/2016 31/12/2015
Ajuste TVM - Títulos disponíveis para Venda  1.146  63.768
Provisão de títulos a pagar - Prescrição  1.922  1.161
Contingências Trabalhistas  958  823
Contingências Cíveis  1.330  1.848
Contingências Fiscais  1.458  613
Inss s/aviso prévio - Exig.Suspensa  204  129
Redução a valor recuperável  1.320  –
Outras Provisões  6.299  3.072
Fundo de Marketing  494  526
Atualização Depósito Judicial  (27.202)  (18.620)
Participação nos Lucros e Resultados  14.563  10.146
COFINS Exigibilidade Suspensa  17.011  13.581
PIS Exigibilidade Suspensa  4.017  3.351
Total das Provisões temporárias  23.520  80.398
Alíquota aplicada - IRPJ - 25%  5.880  20.100
Alíquota aplicada - CSLL - 15% E 20%  3.986  12.616
9. OUTROS CRÉDITOS A RECEBER: Refere-se, substancialmente, ao saldo
a receber decorrente da transferência do direito de exploração do balcão do
Banco Nossa Caixa-BNC cedido à BRASILCAP Capitalização S.A. conforme
contrato assinado em 29/04/2014. O saldo em 31/12/2016 será recebido em
2 parcelas anuais consecutivas, ajustadas pela variação do CDI.

31/12/2016 31/12/2015
Banco Nossa Caixa  37.342  51.896
Outros créditos  838  1.408
Total  38.180  53.304
10. INTANGÍVEIS: São compostos da seguinte forma:

31/12/2016 31/12/2015
Marcas e Patentes  111  111
Software  15.652  11.331
Outros Intangíveis  [a]  73.000  64.000
Total  88.763  75.442
Amortização  (75.470)  (73.818)
Total  13.293  1.624
[a] Na rubrica “Outros Intangíveis” foi registrado o valor de R$ 9.000, pago em
Junho de 2016, conforme contrato, pela compra do direito de comercialização
em caráter de exclusividade, de produtos de Capitalização nos canais de
distribuição do Banco Banestes S.A..
11. OBRIGAÇÕES A PAGAR: O passivo circulante tem como finalidade
registrar obrigações com vencimento dentro de 12 meses seguintes à data
das Demonstrações. São compostas da seguinte forma:

31/12/2016 31/12/2015
Fornecedores a pagar  1.007  637
Dividendos a pagar  24.390 –
Participações nos lucros a pagar  9.088  11.260
Resgates e sorteios  664  2.535